
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 47 del 15/07/2022

N. generale 571

Oggetto:

Determina a contrarre per servizio in forma digitale delle
cedole librarie e voucher buoni libro a.s. 2022/2023 -

Affidamento diretto - Impegno di spesa - CIG:ZC53720FFD



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 624  del 15/07/2022

OGGETTO:

Determina a contrarre per servizio in forma digitale delle cedole librarie e voucher buoni

libro a.s. 2022/2023 - Affidamento diretto - Impegno di spesa - CIG:ZC53720FFD

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 624 del 15/07/2022;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle determinazioni
adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del
procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;  

RICHIAMATA, integralmente, la delibera di Giunta Comunale n. 59/2021, con cui l’organo istituzionale ha espressamente
deliberato l’indirizzo dell’Ente Comunale a procedere alla digitalizzazione per la gestione del servizio delle cedole librarie
e voucher buoni libro;

POSTO che questo Ente,  per  perseguire  l’obiettivo di  dematerializzazione della  documentazione amministrativa e di
semplificazione delle procedure a benefico degli utenti, è determinato, anche per quest’anno scolastico 2022/2023, a
dotarsi di un sistema automatizzato per la gestione in forma digitale delle cedole librarie virtuali per la fornitura gratuita
dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie cittadine e, per la gestione in forma digitale dei voucher per la fornitura
gratuita o semigratuita  dei  libri  di testo agli  studenti delle  scuole secondarie di primo e secondo grado cittadine in
particolari condizioni economiche;

VISTA la nota prot. 13438 del 14/07/2022, con la quale il responsabile dell’Ufficio Scuola, ha manifestato l’ esigenza di
acquistare una piattaforma i-cloud , per informatizzare cosi il sistema di gestione delle cedole librarie e buoni libri per l’
a.s.  2022/2023; 

TENUTO CONTO che la piattaforma software in Cloud consente: 
- di dematerializzare la cedola libraria, creando una cedola virtuale attraverso un PIN univoco assegnato agli iscritti alla
scuola primaria;
- di dematerializzare il buono libro, ovvero la domanda di concessione del contributo per l’acquisto dei libri di testo per
iscritti  alla  scuola  secondaria  di  primo  e  secondo  grado,  applicando  i  criteri  predisposti  dal  Comune  basati  sulle
attestazioni ISEE presentate dai genitori;
- di eliminare lo spreco di carta, semplificare e velocizzare il  lavoro e le operazioni svolte da tutti i soggetti coinvolti
(utenti, Comune, scuole e librerie).
 - agli  Utenti il  ritiro dei libri  di testo presso una delle qualsiasi librerie accreditate consegnando il  proprio codice di
“cedola virtuale” ricevuto;
- al Comune di disporre in automatico di tutti i dati necessari per gestire il servizio immessi dalle scuole dalle librerie e dai
genitori;



 Inoltre, consente il monitoraggio totale sul servizio attraverso: 
- verifica in tempo reale ed in ogni momento delle cedole evase per scuola, libreria e per singolo  
alunno;
- verifica automatica delle fatture ricevute e/o da ricevere dalle librerie convenzionate;
- verifica dei pagamenti già effettuati e/o da effettuare;
- verifica della spesa preventivata per l’erogazione del servizio;
- visualizzazione di tutti i dati necessari per gestire il servizio;
- ottimizzazione del personale addetto all’organizzazione e gestione del servizio;
- nessuna archiviazione cartacea e relativo obbligo di conservazione;
- nessun acquisto di strumenti aggiuntivi in quanto è richiesta solo una semplice connessione
internet;

RITENUTO, al  fine di  rispettare  il  termine per  la  fornitura dei  libri  agli  alunni  destinatari  degli  interventi, per  l’anno
scolastico 2022/2023, avviare le procedure necessarie;

DATO ATTO che la soluzione idonea a soddisfare le impellenti esigenze di questo Settore in merito alla fornitura dei libri,
anche dal punto della economicità, è stata individuata nella società ASTRO-TEL s.r.l.  con sede legale in via Ferriera 11,
Avellino – cod. fisc. 06068961009 – giusta proposta inviata, in data 12/07/2022 e registrata al prot.  con n. 13226;

RITENUTA  particolarmente meritevole la piattaforma proposta dalla ASTRO-TEL, soprattutto in sede di monitoraggio e
rendicontazione finale, stante la visualizzazione dei pagamenti e la relativa successiva esportazione dei files;

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per la scelta del  contraente mediante affidamento diretto, ai sensi e per
effetto dell’art.36,co2,lettera A) delD.Lgs50/2016 ss.mm.ii, in quanto trattasi di servizio di valore inferiore a € 40.000,00; 

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dell’art.1, comma 130 della legge 145/2018 (legge
di bilancio2019), che svincola le Amministrazioni Pubbliche dall’obbligo di far ricorso al MEPA per acquisti di importo
inferiore a € 5.000,00; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto piattaforma software per la gestione in
forma digitale delle cedole librarie  virtuali  per la fornitura gratuita dei libri  di  testo agli  alunni  delle  scuole primarie
cittadine e, per la gestione in forma digitale dei voucher per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli
studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado cittadine in particolari condizioni economiche; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di
settore;
- il  contratto di  affidamento sarà stipulato,  ai  sensi  e secondo le  modalità di  cui  all’art. 32,  comma 14 del  D.Lgs. n.
50/2016 mediante lettera commerciale;

ACQUISITO agli  atti il  DURC della società  ASTRO-TEL s.r.l. in corso di regolarità  con scadenza  22/10/2022 Numero
Protocollo INPS_31864283;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a termine dell’art. 3 c. 5 della L. 136/2010 su richiesta di
questa Stazione Appaltante, inoltrata, in via telematica con le modalità di cui all’art. 43 del d.P.R. 445/2000, in relazione
alla  procedura  di  che  trattasi  è  stato  attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) ,  il  seguente  codice
identificativo gara CIG: ZC53720FFD;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 68801 ad oggetto acquisto piattaforme informatiche –
prestazioni di servizio – del bilancio di previsione 2022/2024;

VISTI:
-  l’art.1,  comma  130,  della  L.  30.12.2018  (legge  di  bilancio  2019)  che  ha  modificato  l’art.1,  comma  450,  della  L.
27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro del limite di importo (IVA esclusa) entro il quale
le pubbliche amministrazioni non sono obbligate al ricorso al MEPA per effettuare acquisti e forniture di beni e servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente Statuto Comunale;
- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.200;
                                                                         



DETERMINA

-  di  approvare  il  preventivo  acquisito  al  protocollo  del  Comune  al  n.  13226  il  giorno  12/07/2022  redatto  dalla
ditta/società Astro-Tel s.r.l.  con sede ad Avellino (AV) in via Ferriera, 11 – P.IVA 06068961009, relativo  alla fornitura per
l’  anno scolastico 2022/2023 di  una piattaforma per la gestione del  servizio  in forma digitale  delle  cedole librarie  e
voucher buoni libro per un importo di € 1.500,00, IVA esclusa al 22%;

- di affidare per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D-Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.e ii., la
fornitura di una piattaforma in Cloud denominata “ CouponsBook” e di un sito personalizzato per l’erogazione delle
cedole librarie e voucher buoni libro alla Ditta /società Astro-Tel s.r.l.  con sede ad Avellino (AV) in via Ferriera, 11 – P.IVA
06068961009, per un importo complessivo di € 1.500,00, IVA esclusa al 22%;

- di impegnare sul capitolo di spesa 68801/2022 ad oggetto acquisto piattaforme informatiche – prestazioni di servizio -
la somma complessiva pari a € 1.500,00 IVA esclusa al 22%  ( tot= Euro 1830,00)  così come da attestazioni di regolarità
contabile  e  copertura  finanziaria,  rilasciate  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  allegato  al  presente
provvedimento;

- di dare atto che il  presente provvedimento sarà sottoposto al  controllo contabile,  per gli  adempimenti di cui  al  4°
comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

- di dar corso alla predisposizione dell’apposita documentazione ovvero: 
 avviso pubblico relativo all’assegnazione in forma digitale delle cedole librarie e voucher buoni libro per

l’anno scolastico 2022/2023;
 avviso pubblico per la procedura di accreditamento sull’apposita piattaforma da parte dei di esercenti di

librerie o cartolibrerie in possesso dei requisiti necessari per emettere fattura in formato elettronico,
che dispongano di  un effettivo luogo di  esercizio  dell’attività  di  vendita al  dettaglio  adeguatamente
attrezzato con postazioni con accesso alla rete;

-  di  precisare  che ai  sensi  dell’art.16  bis,  punto 10,  della  Legge 28.02.2009 n.2,  questa Amministrazione ha inoltre
acquisito il DURC online, da cui emerge che la suindicata ditta è in regola nei confronti di INPS e INAIL;

- di indicare il  CIG (SMART CIG) n.  ZC53720FFD relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente
procedura d’acquisto; 

di precisare, sin da ora, che: 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice
fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sullo  stesso,  con  l’impegno  a  comunicare  ogni  modifica  relativa  ai  dati
trasmessi; 

-  il  controllo  dei  requisiti  in capo all’affidatario (inclusi  quelli  di  capacità,  ove previsti) avverrà ai  sensi  e secondo le
modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;

- di stipulare il  contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art.
32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e
professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida1;

 - in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32,
comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali
da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli;

- la concessione e l’erogazione del contributo dei buoni libro saranno vincolate all’avvenuto accreditamento del fondo
assegnato al Comune di Sant’Agnello da parte della Regione Campania con apposito Decreto Dirigenziale;



- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n.
241/90, è la dott.ssa Antonella di Sivo, responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on-line  di  questo  Ente  per  15  giorni  e
nell’apposita  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Sezione  bandi  di  gara  e  contratti  -  del  sito  del  Comune  di
Sant’Agnello, in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Sant’Agnello, 15/07/2022               

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Dati di sintesi relativi alla determina N. 47 / duemilaventidue

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA in data 19/07/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.47 del 15/07/2022

19/07/2022Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: Determina a contrarre per servizio in forma digitale delle cedole librarie e voucher buoni libro a.s. 2022/2023 - Affidamento diretto
- Impegno di spesa - CIG:ZC53720FFD

Bilancio
Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 5.000,00
0,00

1.830,00
1.830,00
3.170,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.000,00

0,00

1.830,00

1.830,00

Disponibilità residua: 3.170,00

Capitolo: 68801

Oggetto: Acquisto piattaforme indormatiche - prestazioni di servizio

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2022 795/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 795/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 795/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105835 - ASTRO TELBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 19/07/2022

ZC53720FFDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

624

Determina a contrarre per servizio in forma digitale delle cedole librarie e voucher buoni libro a.s.
2022/2023 - Affidamento diretto - Impegno di spesa - CIG:ZC53720FFD

2022

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 571
15/07/2022Data adozione:

19/07/2022Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALESSANDRA STARITA in data 19/07/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 571 DEL 15/07/2022
OGGETTO:  Determina a contrarre per servizio in forma digitale delle cedole librarie e voucher 
buoni libro a.s. 2022/2023 - Affidamento diretto - Impegno di spesa - CIG:ZC53720FFD

N. cronologico A. P. 968

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

19/07/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 03/08/2022.

Sant’Agnello, 19/07/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


